
РЕШЕНИЕ № 08-01-374

23 июля 2018 года                                                                                                                г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по контролю в
сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

 - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

 - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

 - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии,

в присутствии представителя заказчика – ГБУЗ НСО «ГНОКБ» -

представители подателя жалобы – ООО «Империя Качества» на заседание Комиссии Новосибирского УФАС
России не явились, уведомлено надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Империя Качества» на действия комиссии по осуществлению закупок ГБУЗ НСО
«ГНОКБ» при проведении электронного аукциона №0351200000718000685 на поставку медицинских изделий,
начальная (максимальная) цена контракта 530312,83 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Империя Качества» с жалобой на действия комиссии по
осуществлению закупок ГБУЗ НСО «ГНОКБ» при проведении электронного аукциона №0351200000718000685 на
поставку медицинских изделий.

ООО «Империя Качества» обжалует отказ в допуске к участию в аукционе по основаниям, указанным в
протоколе рассмотрения первых частей заявок от 06.07.2018г. ООО «Империя Качества» полагает, что в первой
части заявки показатели товара указаны в соотвествии с требованиями заказчика, указанные во втором
столбце первой части заявки сведения относятся к наименованию товара.
На основании изложенных доводов, податель жалобы просит выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.
На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего содержания.

Заказчик в полном объеме поддержал основания отказа в допуске к участию в аукционе ООО «Империя
Качества», указанные в протоколе рассмотрения первых частей заявок от 06.07.2018г.

На основании вышеизложенного, заказчик просит признать данную жалобу не обоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла к
следующим выводам.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 06.07.2018г. ООО «Империя Качества» отказано в
допуске к участию в аукционе на основании п.1 ч.4. ст.67 ФЗ №44-ФЗ по причине того, что сведения,
содержащиеся в первой части заявки, не соответствуют требованиям, указанным в пп.а) п.1 раздела 8
документации об электронном аукционе и п.п.б) п.1 ч.3 ст.66 ФЗ №44-ФЗ. Участник закупки в первой части заявки
указал следующее.

№ п/п

Наименование товара, предполагаемого к поставке,  в
соответствии с регистрационным удостоверением на
медицинское изделие Товарный знак (его словесное

обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при

наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения

товара.

Основные характеристики

1
Пакет упаковочный (комбинированный) плоский для

медицинской стерилизации марки «DGM Steriguard» 100*200
мм №100, Российская Федерация

Размер пакета: ширина 100 мм,
длина 250 мм.

Согласно ч.3 ст.66 ФЗ №44-ФЗ первая часть заявки участника должна содержать, в том числе, конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и
указание на товарный знак (при наличии). В соответствии с ч.1 ст.67 ФЗ №44-ФЗ комиссия проверяет первые
части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную ч.3 ст.66 ФЗ
№44-ФЗ, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении



закупаемых товаров, работ, услуг. Комиссия по осуществлению закупок обязана проверить на соответствие
все конкретные показатели товара, независимо от того, в каком столбце или строке заявки они находятся,
выявив такое несоответствие, отказать в участии в аукционе на основании ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.
Согласно описанию объекта закупки заказчику необходим пакет для стерилизации длиной не менее 245 мм,
но не более 255 мм.
Показатель, указанный участником закупки во втором столбце (200 мм), не соответствует значению,
установленному в документации о закупке (не менее 245 мм), а также, является недостоверной информацией
по отношению к показателю, указанному в третьем столбце (250 мм), что в соответствии с п.1 ч.4 ст.67 ФЗ №44-
ФЗ является основанием отказа в допуске к участию в аукционе.
На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла к выводу, что ООО «Империя
Качества» отказано в допуске к участию в аукционе правомерно.

Довод жалобы не обоснован.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки данной закупки, в том числе
всей информации, размещенной в единой информационной системе в рамках данного электронного аукциона,
а также действий аукционной комиссии при рассмотрении первых и вторых частей аукционных заявок,
нарушений  законодательства о контрактной системе в сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Империя Качества» на действия комиссии по осуществлению закупок ГБУЗ НСО
«ГНОКБ» при проведении электронного аукциона №0351200000718000685 на поставку медицинских изделий
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


